
 

 

 

 

 

令 和 ２ 年  第 １ 回 定 例 会 

 

 

 

 

 

 

令和２年２月３日（月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山辺・県北西部広域環境衛生組合議会 



( １ ） 

令和２年２月３日（月曜日）午後２時２０分 開会 

 

○議事日程 

 日程第 １        会期の決定 

 日程第 ２        会議録署名議員の指名 

 日程第 ３ 議案第１号  令和２年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般会

計予算        

 

○会議に付した事件 

日程第１から日程第３まで 

 

○出席議員（１２名） 

 １番  南  幾 一 郎     ２番  森 本 尚 順 

    （大和高田市議会）       （大和高田市議会） 

 ３番  大 橋 基 之     ４番  榎 堀 秀 樹 

    （天 理 市 議 会）       （天 理 市 議 会） 

５番  福 井 新 成     ６番    辰 己 圭 一 

（山 添 村 議 会）       （三 郷 町 議 会） 

７番  大 星 成 司     ８番  伊 藤 彰 夫 

（安 堵 町 議 会）       （川 西 町 議 会） 

９番   瀬 角 清 司    １０番  東 充 洋 

（三 宅 町 議 会）       （上 牧 町 議 会） 

 １１番  青 木 義 勝        １２番  大 西 孝 幸 

（広 陵 町 議 会）       （河 合 町 議 会） 

 

○出席理事者 

 管 理 者  並 河 健     副管理者  堀 内 大 造 

（天 理 市 長）                 （大和高田市長） 

 副管理者  西 本 安 博   理  事  森 中 利 也 

（安 堵 町 長）                  (山 添 村 長) 

 理    事  森 宏 範     理    事  竹  村  匡 正 

（三 郷 町 長）         (川 西 町 長) 

 理    事    森 田 浩 司   理    事    今 中 富 夫 

（三 宅 町 長）         （上 牧 町 長） 



( ２ ） 

理    事    山 村 吉 由   理    事    清 原 和 人 

（広 陵 町 長）         （河 合 町 長） 

事 務 局    吉 村 雅 至   事 務 局    山 下 知 一 

（施設建設課長兼総務課長）   （課長補佐） 

事 務 局    南 宏 和 

（主査） 

 

○議会事務局職員 

事務局長  川 口 昌 克   書  記  寺 垣 内 正 典 

書  記  寺 園 理 沙 

 

 

開会 午後 ２時２０分 

○大橋議長 ただいまより、令和２年第１回山辺・県北西部広域環境衛生組合 

議会定例会を開会いたします。 

管理者より定例会招集についてのご挨拶があります。 

(議長 議長席に着席） 

○並河管理者 開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日、ここに令和２年第１回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会を招

集いたしましたところ、議員各位におかれましては大変ご多用の中、ご出席を賜

りまして、厚く御礼を申し上げます。 

今年度は、奈良県条例に基づきます環境影響評価が最終年度を迎え、昨年１２

月に知事意見が出されたことを受けまして、現在評価書を作成しており、並行し

て都市計画決定の作業も進めております。 

昨年８月１６日には、入札公告及び入札説明書等の公表を行いまして、現在、

落札事業者の決定作業を進めており、令和２年４月２７日に事業者の公表を予定

しているところでございます。 

また、去る１月１７日には、循環型社会形成推進交付金の満額交付と、起債に

おける公的資金の配分につきまして、正副議長もご同行いただき、構成市町村の

首長で、総務省及び環境省への陳情を実施いたしました。 

今後も引き続き、計画どおり事業の進捗を図ってまいりたいと考えております

ので、議員各位のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

さて、本議会には、令和２年度一般会計予算という重要な案件を提出しており

ますので、何卒慎重なご審議を賜りますようお願い申し上げまして、開会に当た



( ３ ） 

ってのご挨拶とさせていただきます。 

○大橋議長 現在の出席議員は１２名で議会は成立いたしました。 

 平成３１年２月から令和２年１月までの例月出納検査の結果について、監査委

員より監査報告があり、それぞれ印刷物を配布しておりますので、ご清覧おき願

います。 

 

日程第１ 会期の決定 

○大橋議長 これより日程に入ります。 

日程第１、会期の決定をいたします。 

 本定例会の会期は本日１日限りといたしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。 

(「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いた

しました。 

 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

○大橋議長 日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。 

会議録署名議員は山辺・県北西部広域環境衛生組合議会会議規則第７１条の規

定により、９番、瀬角清司議員、１０番、東充洋議員、以上、２名の方にお願い

いたします。 

 

日程第３ 議案第１号  令和２年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般会計予

算 

○大橋議長 日程第３、議案第１号、令和２年度山辺・県北西部広域環境衛生組

合一般会計予算を議題といたします。 

ただいま上程になりました本議案については、朗読を省略して、直ちに提案者

の説明を求めます。 

○並河管理者 ただいま上程されました、議案第１号、令和２年度山辺・県北西

部広域環境衛生組合一般会計予算についてご説明いたします。 

一般会計予算書の１ページをご覧ください。 

令和２年度山辺・県北西部広域環境衛生組合の一般会計の予算は、次に定める

ものでございます。 

第１条、歳入歳出予算にございますとおり、令和２年度の歳入歳出予算の総額

は、それぞれ３億８,０４６万円でございます。歳入歳出予算の款項の区分及び当



( ４ ） 

該区分ごとの金額は、第１表の歳入歳出予算によるものでございます。 

債務負担行為、第２条、地方自治法第２１４条の規定により、債務を負担する

行為をすることができる事項、期間および限度額は、第２表債務負担行為による

ものでございます。 

一時借入金、第３条、地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入

金の借り入れの最高額は、６，０００万円と定めるものでございます。 

一般会計予算書の款項を歳入歳出の順にご説明し、後ほどその詳細について主

なものをご説明いたします。 

では、一般会計予算書の歳入からご説明申し上げますので、２ページをご覧く

ださい。 

１款、分担金および負担金、１項、負担金、３億５,１５６万９,０００円でご

ざいます。これは、各市町村のごみ量によりご負担いただきます負担金でござい

ます。 

２款、国庫支出金、１項、国庫補助金、２,５８８万７,０００円でございます。

これは、循環型社会形成推進交付金でございます。 

３款、財産収入、１項、財産運用収入、２，０００円でございます。これは、

財政調整基金運用収入等でございます。 

５款、繰越金、１項、繰越金、３００万円でございます。これは、過年度執行

残返還金に充てるものでございます。 

６款、諸収入、２，０００円、ページ移りまして３ページ、１項、預金利子１，

０００円、２項、雑入１，０００円はコピー使用料でございます。歳入合計、３

億８，０４６万円となっております。 

続きまして、歳出をご説明いたしますので、４ページをご覧ください。 

１款、議会費、１項、議会費、２９万５，０００円でございます。これは、議

員報酬ほか旅費及び委託費となっております。 

２款、総務費、１項、総務管理費、２億６,１９２万３，０００円でございます。

これは、組合組織の運営にかかわる費用でございますので、後ほど主なものをご

説明いたします。 

３款、事業費、１項、清掃費、１億１,４５７万７，０００円でございます。こ

れは、組合の進めております事業にかかわる費用でございますので、こちらもあ

わせて後ほどご説明いたします。 

４款、予備費、１項、予備費、３６６万５,０００円でございます。歳出合計が

３億８，０４６万円となっております。 

１ページめくっていただきまして５ページをご覧くださいませ。 



( ５ ） 

第２表、債務負担行為のご説明をさせていただきます。設計施工監理業務に係

る債務負担行為でございまして、上段からでございますが、事項、新ごみ処理施

設整備・運営事業（エネルギー回収型廃棄物処理施設）、期間、（事業全体）令和

３年度から令和５年度、限度額、１億７，２５７万５，０００円でございます。

続きまして下段、事項、新ごみ処理施設整備・運営事業（マテリアルリサイクル

推進施設）、期間、（事業全体）令和３年度から令和５年度、限度額が１億７，２

５７万５，０００円となっております。 

それでは、続きまして一般会計予算に関する説明書をご説明いたしますので、

説明書の３ページから４ページをご覧ください。歳入の１款、分担金及び負担金、

１項、負担金は各市町村別にそれぞれご負担いただく金額を記載しております。 

次に歳出についてご説明いたしますので、説明書の１０ページをご覧いただき

たいと存じます。 

１款、議会費、１項、議会費、１目、議会費のうち、９節旅費として、８万４，

０００円を計上しております。こちらは総務省及び環境省へ陳情にまいります際

の、正副議長の旅費となります。 

続きまして１１ページをご覧ください。２款、総務費、１項、総務管理費、１

目、一般管理費のうち主なものについてのご説明でございます。まず９節、旅費

として、６１万１，０００円を計上しております。こちらは、先ほどと同様、総

務省及び環境省に陳情へまいります際の、各首長の旅費となっております。 

続きまして、１２ページ、１目、一般管理費の１８節、備品購入費におきまし

て、自動車購入費として１２０万４，０００円を計上しております。来年度は事

業者が決定し、現場への行き来が必要となってまいりますことから、軽自動車の

購入を予定しております。 

続きまして、１９節、負担金補助及び交付金にあります、事務局職員の人件費

等負担金、８,７２９万５，０００円がございます。来年度からは施設建設に向け

まして、建築技術者の増員を含め、事務局職員につきましては現在の７名体制か

ら、１１名の体制で取り組んでいきたいと考えております。 

同じく１２ページの３目、財産管理費でございますが、周辺地区環境整備基金

積立金、１億６,５００万円となっております。 

次に、説明書の１４ページをご覧ください。１目、焼却費の主なものですが、

１３節、委託料、３，７０７万９，０００円、そのうち都市計画決定関係委託料

１３２万２，０００円、債務負担行為としております新施設整備等発注支援業務

委託料が最終年度となり、７３３万８，０００円を計上しております。 

また令和２年度から実施を予定しております設計施工監理業務委託料に２，８



( ６ ） 

４１万９，０００円を計上しており、こちらは共通項目として粗大・リサイクル

費についても同額を計上しております。 

次に１４節、使用料及び賃借料のうち、事業用地の転貸借料は、１,２４０万８，

０００円でございます。 

次に１５ページでございます。２３節、償還金利子及び割引料の２５０万円は、

歳入に繰越金としております過年度執行残返還金でございます。 

２目、粗大・リサイクル費、１３節、委託料、４，６４５万２，０００円のう

ち、都市計画決定関係委託料、１３２万２，０００円、焼却費と同じく債務負担

行為で事業の最終年度となります新施設整備等発注支援業務委託料、４８９万２，

０００円、そして焼却費でも触れましたが、令和２年度からの設計施工監理業務

委託料として２，８４１万９，０００円、また新規事業として隣接建物事前調査

業務委託料、５２５万８，０００円、発掘調査業務委託料、６０３万６，０００

円、発掘調査基準点測量業務委託料、５２万５，０００円となっております。 

次に、１４節、使用料及び賃借料は、事業用地の転貸借料１,４５０万３，００

０円でございます。 

次に２３節、償還金利子及び割引料の５０万円は、歳入に繰越金としておりま

す過年度執行残返還金でございます。 

以上で、令和２年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般会計予算についての

ご説明を終わります。 

何卒慎重なご審議の上、ご承認を賜りますよう、お願いを申し上げます。 

○大橋議長 ただいま、提案者より説明があったとおりであります。 

本議案に対し、質疑等ございませんか。 

別に質疑がなければ、本案を原案どおり決定することにいたしたいと思います

が、ご異議ございませんか。 

(「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、本議案は原案どおり可決確定い

たしました。 

 

○大橋議長 お諮りいたします。 

 以上で、提出議案を議了いたしましたので、本定例会はこれをもって閉じるこ

とにいたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

(「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、これをもって本定例会を閉会い

たします。 



( ７ ） 

令和２第１回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会の閉会にあたり、一

言、ご挨拶を申し上げます。 

議員各位におかれまして、終始、熱心に、ご審議を賜るとともに議会運営にご

協力を賜り厚く御礼を申し上げまして、閉会のご挨拶といたします。 

管理者よりご挨拶があります。 

○並河管理者 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

令和２年第１回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会を招集いたしまし

たところ、議員各位におかれましては、終始ご熱心な審議を賜り、厚く御礼を申

し上げます。 

提出いたしました一般会計予算は、原案どおりご議決を賜りましが、予算の執

行に当たりましては、議員各位より賜りました御意見、御要望等を十分尊重いた

しまして、引き続き組合事業に努力してまいる所存でございますので、一層のご

協力を賜りますようお願いを申し上げまして、簡単ではございますが、閉会に当

たってのご挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。 

閉会 午後 ２時３５分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



( ８ ） 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

令和２年２月３日 

 

  山辺・県北西部広域環境衛生組合議会 

 

 

         議  長  大 橋 基 之 

 

 

         署名議員  瀬 角 清 司 

 

 

署名議員  東  充 洋 

 

 

 

 

 

 

 


